
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화행사및단체지원(고성문화원) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 17,507,002 13,730,876 3,776,126

국 2,566,389 1,921,483 644,906

균 670,000 670,000 0

기 271,048 229,917 41,131

도 1,947,342 1,850,812 96,530

군 12,052,223 9,058,664 2,993,559

문화예술진흥 4,856,346 4,075,722 780,624

국 13,722 12,816 906

균 470,000 470,000 0

기 214,178 215,869 △1,691

도 149,338 147,188 2,150

군 4,009,108 3,229,849 779,259

문화행사및단체지원(고성문화원) 416,500 418,500 △2,000

도 4,650 7,750 △3,100

군 411,850 410,750 1,100

고성문화원 사업 지원(자율) 159,000 171,000 △12,000

307 민간이전 159,000 171,000 △12,000

02 민간경상사업보조 58,000 53,000 5,000

◎일반사업 지원 53,000 48,000 5,000경정 53,000,000원

04 민간행사사업보조 101,000 118,000 △17,000

◎정월대보름 달집놀이 행사 지원

22,000 39,000 △17,000경정 22,000,000원

향토사료조사 지원(보조) 10,000 10,000 0

도 3,000 5,000 △2,000

군 7,000 5,000 2,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000 5,000 △2,000

군 7,000 5,000 2,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎향토사료조사 지원 10,000 10,000 0

도 3,000 5,000 △2,000

군 7,000 5,000 2,000

문화행사 지원 5,500 5,500 0

도 1,650 2,750 △1,100

군 3,850 2,750 1,100

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,650 2,750 △1,100

군 3,850 2,750 1,100

04 민간행사사업보조 5,500 5,500 0

◎문화원 문화행사 지원 5,500 5,500 0

도 1,650 2,750 △1,100

군 3,850 2,750 1,100

제18호 고성문화 발간 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화행사및단체지원(고성문화원) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎제18호 고성문화 발간 10,000 0 10,000

문화행사및단체지원(한국예총고성지회) 418,000 362,000 56,000

도 16,000 20,000 △4,000

군 402,000 342,000 60,000

한국예총 지원사업(시책) 93,000 33,000 60,000

307 민간이전 93,000 33,000 60,000

04 민간행사사업보조 73,000 13,000 60,000

◎미스터트롯과 함께하는 군민화합행사 60,000 0 60,000

디카시 공모전 및 페스티벌 지원 18,000 20,000 △2,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 10,000 10,000 0

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 20,000 △2,000

◎제3회 디카시공모전 및 제13회 디카시페스티

벌 지원 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

도 8,000 10,000 △2,000

군 10,000 10,000 0

경남노래교실경연대회 35,000 37,000 △2,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 27,000 27,000 0

307 민간이전 35,000 37,000 △2,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 27,000 27,000 0

04 민간행사사업보조 35,000 37,000 △2,000

◎경남노래교실경연대회 35,000 37,000 △2,000경정 35,000,000원

도 8,000 10,000 △2,000

군 27,000 27,000 0

전통예술문화보존 1,003,900 974,242 29,658

도 6,600 3,700 2,900

군 997,300 970,542 26,758

충효교실 및 전통문화계승 지원(보조) 22,000 12,342 9,658

도 6,600 3,700 2,900

군 15,400 8,642 6,758

307 민간이전 22,000 12,342 9,658

도 6,600 3,700 2,900

군 15,400 8,642 6,758

04 민간행사사업보조 22,000 12,342 9,658

◎충효교실 운영지원 10,000 6,171 3,829경정 10,000,000원

도 3,000 1,850 1,150

군 7,000 4,321 2,679

◎전통문화 계승사업 12,000 6,171 5,829경정 12,000,000원

도 3,600 1,850 1,750

군 8,400 4,321 4,079



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 전통예술문화보존 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특별전 옥천사 근현대 역사 사진展 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

◎특별전 옥천사 근현대 역사 사진展 20,000 0 20,000

군민과함께하는문화예술 1,059,508 647,950 411,558

기 214,178 215,869 △1,691

도 101,671 100,593 1,078

군 743,659 331,488 412,171

문화예술 사업 추진 34,672 28,000 6,672

201 일반운영비 32,672 26,000 6,672

01 사무관리비 12,672 6,000 6,672

◎자문수당 6,672 0 6,672278,000원*3명*8회

박물관.미술관 체험학습 프로그램 운영 7,600 5,000 2,600

도 3,800 2,500 1,300

군 3,800 2,500 1,300

307 민간이전 7,600 5,000 2,600

도 3,800 2,500 1,300

군 3,800 2,500 1,300

02 민간경상사업보조 7,600 5,000 2,600

◎박물관·미술관 체험학습 프로그램 운영

7,600 5,000 2,600경정 7,600,000원

도 3,800 2,500 1,300

군 3,800 2,500 1,300

작은영화관 운영 지원 434,716 30,000 404,716

101 인건비 199,959 0 199,959

04 기간제근로자등보수 199,959 0 199,959

◎기본급 92,154 0 92,154

◎주휴 및 연차수당 23,503 0 23,503

◎휴일근무수당 60,302 0 60,302

◎보험부담금 24,000 0 24,000

68,720원*149일*9명

68,720원*38일*9명

103,080원*65일*9명

201 일반운영비 234,757 30,000 204,757

01 사무관리비 186,557 0 186,557

◎배급대행수수료 9,100 0 9,100

◎배급사 부금 128,457 0 128,457

◎매점(재료)운영비 35,000 0 35,000

◎청소용품 등 비품구입비 3,500 0 3,500

◎사무용품구입비 1,400 0 1,400

◎홈페이지 유지보수용역 2,100 0 2,100

◎카드수수료 7,000 0 7,000

1,300,000원*7월

3,000원*6,117명*7월

5,000,000원*7월

500,000원*7월

200,000원*7월

300,000원*7월

1,000,000원*7월

02 공공운영비 18,200 0 18,200

◎전기요금 10,500 0 10,5001,500,000원*7월



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 군민과함께하는문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎무인경비 등 대행용역 3,500 0 3,500

◎시설 유지관리비 4,200 0 4,200

500,000원*7월

600,000원*7월

통합문화이용권사업 217,890 220,320 △2,430

기 154,986 156,677 △1,691

도 18,871 19,093 △222

군 44,033 44,550 △517

307 민간이전 217,890 220,320 △2,430

기 154,986 156,677 △1,691

도 18,871 19,093 △222

군 44,033 44,550 △517

02 민간경상사업보조 217,890 220,320 △2,430

◎통합문화이용권 사업 217,890 220,320 △2,430경정 217,890,000원

기 154,986 156,677 △1,691

도 18,871 19,093 △222

군 44,033 44,550 △517

축제경쟁력강화 342,000 334,000 8,000

도 5,000 0 5,000

군 337,000 334,000 3,000

촌스런 축제 개최 지원 35,000 30,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 35,000 30,000 5,000

◎촌스런축제 35,000 30,000 5,000경정 35,000,000원

도 5,000 0 5,000

군 30,000 30,000 0

지역축제 지원 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎축제육성위원회 참석수당 1,000 0 1,000

◎축제육성위원회 심사수당 2,000 0 2,000

문화시설및문화산업지원 1,260,438 983,030 277,408

국 13,722 12,816 906

균 470,000 470,000 0

도 15,417 15,145 272

군 761,299 485,069 276,230

공공도서관 개관 시간 연장 39,038 34,630 4,408

국 13,722 12,816 906

도 4,117 3,845 272

군 21,199 17,969 3,230

101 인건비 39,038 34,630 4,408

국 13,722 12,816 906

도 4,117 3,845 272



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화시설및문화산업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 21,199 17,969 3,230

03 무기계약근로자보수 39,038 34,630 4,408

◎공공도서관 개관시간연장 지원사업 인력운영

39,038 34,630 4,408경정 39,038,000원

국 13,722 12,816 906

도 4,117 3,845 272

군 21,199 17,969 3,230

책이음서비스 확대구축 사업 10,000 7,000 3,000

도 3,500 3,500 0

군 6,500 3,500 3,000

307 민간이전 10,000 7,000 3,000

도 3,500 3,500 0

군 6,500 3,500 3,000

02 민간경상사업보조 10,000 7,000 3,000

◎동동숲작은도서관 책이음시스템 구축

10,000 7,000 3,000경정 10,000,000원

도 3,500 3,500 0

군 6,500 3,500 3,000

작은영화관 건립 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎작은영화관 진출입로 안전환경개선사업 50,000 0 50,000

고성문화재단 설립 연구용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎고성문화재단 설립 연구용역 20,000 0 20,000

동부도서관 리모델링(자체) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎동부도서관 리모델링 200,000 0 200,000

문화재 4,428,582 3,751,332 677,250

국 1,444,667 908,667 536,000

도 778,530 563,680 214,850

군 2,205,385 2,278,985 △73,600

국가지정문화재 1,574,000 784,000 790,000

국 1,002,200 449,200 553,000

도 157,560 74,610 82,950

군 414,240 260,190 154,050

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(고성 운흥사

괘불탱및궤 주변 공양간 개축 및 보광전 해체보수공

사)

490,000 0 490,000

국 343,000 0 343,000

도 51,450 0 51,450

군 95,550 0 95,550



부서: 문화관광과

정책: 문화재

단위: 국가지정문화재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 490,000 0 490,000

국 343,000 0 343,000

도 51,450 0 51,450

군 95,550 0 95,550

01 시설비 490,000 0 490,000

◎운흥사 공양간 개축 및 보광전 해체보수 490,000 0 490,000

국 343,000 0 343,000

도 51,450 0 51,450

군 95,550 0 95,550

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(고성 송학동

고분군 종합정비계획수립 및 학술연구용역)

300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 31,500 0 31,500

군 58,500 0 58,500

207 연구개발비 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 31,500 0 31,500

군 58,500 0 58,500

01 연구용역비 300,000 0 300,000

◎고성 송학동 고분군 분포조사를 포함한 종합

학술용역 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 31,500 0 31,500

군 58,500 0 58,500

도지정문화재 711,500 521,500 190,000

국 7,200 7,200 0

도 348,830 253,830 95,000

군 355,470 260,470 95,000

고성 소천정 주변정비공사 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎고성 소천정 주변담장 정비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

고성 소을비포 진성 주변정비공사 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

01 시설비 15,000 0 15,000

◎고성 소을비포 진성 주변정비 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500



부서: 문화관광과

정책: 문화재

단위: 도지정문화재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,500 0 7,500

고성 위계서원 고직사 및 협문 보수공사 135,000 0 135,000

도 67,500 0 67,500

군 67,500 0 67,500

401 시설비및부대비 135,000 0 135,000

도 67,500 0 67,500

군 67,500 0 67,500

01 시설비 135,000 0 135,000

◎고성 위계서원 고직사 및 협문보수 135,000 0 135,000

도 67,500 0 67,500

군 67,500 0 67,500

무형문화재 보존 583,640 586,390 △2,750

국 170,000 170,000 0

도 51,000 51,000 0

군 362,640 365,390 △2,750

향교운영지원 10,340 13,090 △2,750

307 민간이전 10,340 13,090 △2,750

02 민간경상사업보조 0 2,750 △2,750

◎갈천서원 향사지원 0 2,750 △2,750경정 0원

전통사찰 보존정비 496,534 496,534 0

국 188,267 188,267 0

도 90,040 90,040 0

군 218,227 218,227 0

2020년 전통사찰 옥천사 방재시스템 추가구축사업 35,600 35,600 0

국 17,800 17,800 0

도 8,900 8,900 0

군 8,900 8,900 0

401 시설비및부대비 0 35,600 △35,600

국 0 17,800 △17,800

도 0 8,900 △8,900

군 0 8,900 △8,900

01 시설비 0 35,600 △35,600

◎2020년 전통사찰방재시스템 구축사업(옥천사)

0 35,600 △35,600경정 0원

국 0 17,800 △17,800

도 0 8,900 △8,900

군 0 8,900 △8,900

402 민간자본이전 35,600 0 35,600

국 17,800 0 17,800

도 8,900 0 8,900

군 8,900 0 8,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,600 0 35,600

◎2020년 전통사찰방재시스템 구축사업(옥천사) 35,600 0 35,600

국 17,800 0 17,800

도 8,900 0 8,900

군 8,900 0 8,900



부서: 문화관광과

정책: 문화재

단위: 지정비지정문화재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지정비지정문화재 440,810 240,810 200,000

도 100,000 75,000 25,000

군 340,810 165,810 175,000

지정비지정 문화재정비 190,810 90,810 100,000

401 시설비및부대비 190,810 90,810 100,000

01 시설비 190,000 90,000 100,000

◎지정·비지정문화재 정비

190,000 90,000 100,000경정 190,000,000원

만림산토성 발굴조사 250,000 150,000 100,000

도 100,000 75,000 25,000

군 150,000 75,000 75,000

401 시설비및부대비 250,000 150,000 100,000

도 100,000 75,000 25,000

군 150,000 75,000 75,000

01 시설비 250,000 150,000 100,000

◎만림산토성 발굴조사 250,000 150,000 100,000경정 250,000,000원

도 100,000 75,000 25,000

군 150,000 75,000 75,000

문화재행사지원 270,000 236,000 34,000

국 60,000 60,000 0

도 26,000 9,000 17,000

군 184,000 167,000 17,000

2020년 우리지역 문화재 바로알기 지원사업 34,000 0 34,000

도 17,000 0 17,000

군 17,000 0 17,000

307 민간이전 34,000 0 34,000

도 17,000 0 17,000

군 17,000 0 17,000

02 민간경상사업보조 34,000 0 34,000

◎2020년 우리지역 문화재 바로알기 사업[추경

성립전] 34,000 0 34,000

도 17,000 0 17,000

군 17,000 0 17,000

유네스코세계유산 등재 272,000 806,000 △534,000

국 17,000 34,000 △17,000

도 5,100 10,200 △5,100

군 249,900 761,800 △511,900

유네스코 세계유산 등재 용역 34,000 68,000 △34,000

국 17,000 34,000 △17,000

도 5,100 10,200 △5,100

군 11,900 23,800 △11,900

308 자치단체등이전 34,000 68,000 △34,000

국 17,000 34,000 △17,000

도 5,100 10,200 △5,100

군 11,900 23,800 △11,900



부서: 문화관광과

정책: 문화재

단위: 유네스코세계유산 등재 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,000 68,000 △34,000

◎2020년 세계유산잠정목록 연구용역비(가야고

분군) 34,000 68,000 △34,000경정 34,000,000원

국 17,000 34,000 △17,000

도 5,100 10,200 △5,100

군 11,900 23,800 △11,900

송학동고분군 탐방로 조성사업(토지 및 건물 보상) 0 500,000 △500,000

401 시설비및부대비 0 500,000 △500,000

01 시설비 0 500,000 △500,000

◎토지보상비 0 500,000 △500,000경정 0원

박물관운영 및 주변정비사업 638,120 557,182 80,938

고성박물관운영 399,204 328,670 70,534

고성박물관 운영 399,204 328,670 70,534

201 일반운영비 187,354 166,820 20,534

02 공공운영비 88,494 67,960 20,534

◎공공요금 및 제세 50,880 48,960 1,920

○비데및정수기사용료 3,600 1,680 1,920

◎시설장비유지비 37,614 19,000 18,614

○건축물유지관리비 4,614 0 4,614

○전기시설수리비 5,000 0 5,000

○화장실 유지보수 관리용품비

6,000 0 6,000

○냉난방기 필터청소 3,000 0 3,000

경정 3,600,000원

1,017원*4,536㎡

100,000원*50등

500,000원*12월

50,000원*60개

401 시설비및부대비 125,000 85,000 40,000

01 시설비 125,000 85,000 40,000

◎강의실 방음벽체 설치공사 40,000 0 40,000

405 자산취득비 30,200 20,200 10,000

01 자산및물품취득비 29,000 19,000 10,000

◎강의실 의자 구입 10,000 0 10,000

탈박물관 운영 206,264 195,860 10,404

탈박물관 운영 206,264 195,860 10,404

201 일반운영비 99,604 89,200 10,404

02 공공운영비 41,004 30,600 10,404

◎시설장비유지비 20,404 10,000 10,404

○전시장내 시설장비 유지비

8,000 2,000 6,000

○건축물유지관리비 1,904 0 1,904

○전기시설보수 2,500 0 2,500

경정 8,000,000원

1,017원*1,872㎡

100,000원*25등

관광진흥 4,731,403 3,006,980 1,724,423

국 1,108,000 1,000,000 108,000

기 56,870 14,048 42,822



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 446,174 566,644 △120,470

군 3,120,359 1,426,288 1,694,071

관광홍보 813,833 369,480 444,353

국 73,000 0 73,000

기 18,230 14,048 4,182

도 72,255 16,644 55,611

군 650,348 338,788 311,560

문화관광해설사활동지원(기금보조) 113,000 87,800 25,200

기 18,230 14,048 4,182

도 26,889 15,804 11,085

군 67,881 57,948 9,933

301 일반보전금 111,000 85,800 25,200

기 17,780 13,598 4,182

도 26,439 15,354 11,085

군 66,781 56,848 9,933

12 기타보상금 111,000 85,800 25,200

◎문화관광해설사 운영 활동비

111,000 85,800 25,200경정 111,000,000원

기 17,780 13,598 4,182

도 26,439 15,354 11,085

군 66,781 56,848 9,933

관광홍보 290,000 238,000 52,000

201 일반운영비 231,000 186,000 45,000

01 사무관리비 200,000 152,000 48,000

◎고성관광홍보 광고비 80,000 50,000 30,000

◎고성관광 SNS 공모전 홍보비 3,000 0 3,000

◎고성관광 SNS 공모전 심사수당 1,000 0 1,000

◎고성군 관광기념품 공모전 개최 14,000 0 14,000

경정 80,000,000원

03 행사운영비 28,000 31,000 △3,000

◎관광전 및 관광박람회 참여

28,000 21,000 7,000

◎국내외 관광객유치 팸투어 0 10,000 △10,000

경정 28,000,000원

경정 0원

301 일반보전금 21,000 22,000 △1,000

12 기타보상금 19,000 20,000 △1,000

◎국내외 관광객 유치 인센티브 0 20,000 △20,000

◎고성관광 SNS 공모전 시상금 7,500 0 7,500

◎고성군 관광기념품 공모전 시상금 11,500 0 11,500

경정 0원

308 자치단체등이전 18,000 10,000 8,000

07 자치단체간부담금 18,000 10,000 8,000

◎머무르는 남해안 관광행정협의회 부담금 8,000 0 8,000

문화관광해설사 역량강화의 날 운영 지원(도비보조) 0 1,680 △1,680

도 0 840 △840

군 0 840 △840

201 일반운영비 0 1,680 △1,680



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 840 △840

군 0 840 △840

01 사무관리비 0 1,680 △1,680

◎문화관광해설사 역량강화의 날 운영지원

0 1,680 △1,680경정 0원

도 0 840 △840

군 0 840 △840

생태테마관광 육성사업(경상사업) 146,000 0 146,000

국 73,000 0 73,000

도 21,900 0 21,900

군 51,100 0 51,100

201 일반운영비 96,000 0 96,000

국 48,000 0 48,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◎생태관광 홍보 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

◎생태관광 로고개발 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

03 행사운영비 81,000 0 81,000

◎생태관광 프로그램 운영 81,000 0 81,000

국 40,500 0 40,500

도 12,150 0 12,150

군 28,350 0 28,350

207 연구개발비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 연구용역비 20,000 0 20,000

◎생태테마관광 프로그램 개발 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 전산개발비 10,000 0 10,000

◎생태관광 홈페이지 운영 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

12 민간인위탁교육비 20,000 0 20,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎생태관광해설사 양성 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

국내·외 관광객 유치 150,000 0 150,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎고성관광 스탬프 투어 10,000 0 10,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

◎국내외 관광객 유치 팸투어 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

◎국내외 관광객 유치 인센티브 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎스마트 관광 빅데이터 구축 100,000 0 100,000

관광사업체 방역물품 구입지원 5,733 0 5,733

도 2,866 0 2,866

군 2,867 0 2,867

307 민간이전 5,733 0 5,733

도 2,866 0 2,866

군 2,867 0 2,867

01 의료및구료비 5,733 0 5,733

◎관광시설 방역물품지원 5,733 0 5,733

도 2,866 0 2,866

군 2,867 0 2,867

여행업 코로나 위기극복 프로젝트 추진 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

12 기타보상금 5,000 0 5,000

◎경남관광자원 발굴 및 상품기획비 지원

5,000 0 5,0001,000,000원*5개소

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

주요관광지 일방향 관람문화 개선 33,000 0 33,000

도 9,900 0 9,900

군 23,100 0 23,100

101 인건비 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

04 기간제근로자등보수 28,000 0 28,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎일방향 관광안내 도우미 운영 28,000 0 28,000

도 8,400 0 8,400

군 19,600 0 19,600

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎안전 경남관광 홍보 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

주요관광지 ICT 관광 지원 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

405 자산취득비 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

◎ICT 관광장비 구입 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

관광시설 안심관광(방역) 구축 14,100 0 14,100

도 4,200 0 4,200

군 9,900 0 9,900

101 인건비 14,100 0 14,100

도 4,200 0 4,200

군 9,900 0 9,900

04 기간제근로자등보수 14,100 0 14,100

◎안심관광 캠페인 및 모니터단 인력 운영 14,100 0 14,100

도 4,200 0 4,200

군 9,900 0 9,900

관광자원개발 1,395,000 570,000 825,000

국 35,000 0 35,000

도 60,500 50,000 10,500

군 1,299,500 520,000 779,500

생태녹색관광자원개발(갈모봉 체험·체류시설 조성) 50,000 0 50,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

◎갈모봉 꽃단지 조성 물품 구입

32,000 0 32,000

◎갈모봉 꽃단지 조성 장비임차

8,000 0 8,000

16,000,000원*2회

1,000,000원*8회

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◎갈모봉 꽃단지 조성 포토존설치

10,000 0 10,0005,000,000원*2회



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

당항만 둘레길 이용객 휴게공간 조성사업 205,000 200,000 5,000

도 50,000 50,000 0

군 155,000 150,000 5,000

101 인건비 2,700 0 2,700

04 기간제근로자등보수 2,700 0 2,700

◎이용객휴게공간 유지관리 인부임

2,700 0 2,7009,000원*5hr*60일

201 일반운영비 2,300 0 2,300

01 사무관리비 1,300 0 1,300

◎이용객휴게공간 물품구입비 1,300 0 1,300

02 공공운영비 1,000 0 1,000

◎이용객휴게공간 유지관리비 1,000 0 1,000

간사지 갈대습지 생태공원 조성사업(전환) 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

◎간사지 방문자센터 부지정리비 600,000 0 600,000

생태테마관광 육성사업(자본사업) 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

01 시설비 50,000 0 50,000

◎생태테마관광 탐조센터 설치 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◎생태테마관광 탐조장비 구입 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

남산공원 공원조성계획 변경 및 관광자원시설 결정용

역

100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎공원조성계획 변경 결정용역 100,000 0 100,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광시설물유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광시설물유지관리 335,070 50,000 285,070

기 38,640 0 38,640

도 13,419 0 13,419

군 283,011 50,000 233,011

야영장 안전·위생시설 개보수 지원사업 52,500 0 52,500

기 21,000 0 21,000

도 9,450 0 9,450

군 22,050 0 22,050

401 시설비및부대비 52,500 0 52,500

기 21,000 0 21,000

도 9,450 0 9,450

군 22,050 0 22,050

01 시설비 52,500 0 52,500

◎남산공원오토캠핑장 개보수사업 52,500 0 52,500

기 21,000 0 21,000

도 9,450 0 9,450

군 22,050 0 22,050

대독천 유지관리사업 110,700 9,000 101,700

201 일반운영비 10,700 9,000 1,700

01 사무관리비 700 0 700

◎운영물품 구입 700 0 700

02 공공운영비 10,000 9,000 1,000

◎편의시설 유지관리비 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎대독누리길 편의시설(화장실)설치 100,000 0 100,000

야영장 화재안전성 확보 지원사업 30,870 0 30,870

기 17,640 0 17,640

도 3,969 0 3,969

군 9,261 0 9,261

402 민간자본이전 30,870 0 30,870

기 17,640 0 17,640

도 3,969 0 3,969

군 9,261 0 9,261

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,870 0 30,870

◎놀터캠핑장 일산화탄소 경보기 지원사업 2,310 0 2,310

기 1,320 0 1,320

도 297 0 297

군 693 0 693

◎산들바다관광농원 일산화탄소 경보기지원사업 1,540 0 1,540

기 880 0 880

도 198 0 198

군 462 0 462

◎청광새들녘 일산화탄소 경보기 지원사업 770 0 770

기 440 0 440



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광시설물유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 99 0 99

군 231 0 231

◎블루웨일 화재안전 시설 지원사업 26,250 0 26,250

기 15,000 0 15,000

도 3,375 0 3,375

군 7,875 0 7,875

관광기반 시설물 유지관리사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎관광기반 시설물 유지관리 100,000 0 100,000

해양치유단지 조성사업 2,187,500 2,017,500 170,000

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 500,000 △200,000

군 887,500 517,500 370,000

해양치유센터 구축사업 2,000,000 2,000,000 0

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 500,000 △200,000

군 700,000 500,000 200,000

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 500,000 △200,000

군 700,000 500,000 200,000

01 시설비 2,000,000 2,000,000 0

◎해양치유센터 건립 실시설계비

2,000,000 2,000,000 0경정 2,000,000,000원

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 500,000 △200,000

군 700,000 500,000 200,000

해양치유단지 조성 주민역량강화사업 150,000 0 150,000

207 연구개발비 150,000 0 150,000

01 연구용역비 150,000 0 150,000

◎지역역량강화 150,000 0 150,000

해양치유센터 설계공모 보상비 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

12 기타보상금 20,000 0 20,000

◎건축설계공모 참석 보상금 20,000 0 20,000

행정운영경비 110,160 107,660 2,500

기본경비(문화관광과) 110,160 107,660 2,500

행정추진경비 9,200 6,700 2,500

203 업무추진비 9,200 6,700 2,500

01 기관운영업무추진비 5,000 2,500 2,500

◎기관운영업무추진비 2,500 0 2,500



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(문화관광과) 530,391 20,000 510,391

보전지출(문화관광과) 530,391 20,000 510,391

국.도비보조금반환금 530,391 20,000 510,391

802 반환금기타 530,391 20,000 510,391

01 국고보조금반환금 80,653 0 80,653

◎국고보조금 반환금 79,444 0 79,444

◎국고보조금 이자 반환금 1,209 0 1,209

02 시ㆍ도비보조금반환금 357,134 0 357,134

◎도비보조금 반환금 355,930 0 355,930

◎도비보조금 이자 반환금 1,204 0 1,204

03 기타반환금등 92,604 20,000 72,604

◎기타반환금등 92,604 20,000 72,604경정 92,603,650원


